
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33179 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2016

Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de Promotores 
de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas 
pela Portaria Nº 7855/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, conforme 
quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR DE DIAS 
RESTANTES

GERSON 
DANIEL SILVA 
DA SILVEIRA

4/7 a 
2/8/2016

4/7/2016 30

LUIZ CLÁUDIO 
PINHO

1º  a 
30/7/2016

1º/7/2016 30

PATRÍCIA 
CARVALHO 
MEDRADO 
ASSMANN

1º a 
30/8/2016

1º/8/2016 30

PATRÍCIA 
CARVALHO 
MEDRADO 
ASSMANN

31/8 a 
29/9/2016

31/8/2016 30

ROSILENE 
DE FÁTIMA 
LOURINHO 
DOS SANTOS

20/6 a 
19/7/2016

20/6/2016 30

VIVIANE 
LOBATO 
SOBRAL 
FRANCO

4/7 a 
2/8/2016

4/7/2016 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4455/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO 
FALANGOLA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 7853/2015-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA N.º 1854/2016-MP/PGJ, no período 
de 05/09 a 04/10//2016.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSANGELA ESTUMANO 
GONCALVES HARTMANN a gozar 16 (dezesseis) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 1903/2016-MP/
PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria Nº 
2934/2016-MP/PGJ, no período de 25/07 a 09/08/2016.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS 
COUTO DELAQUIS PEREZ a gozar 14 (quatorze) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 7855/2015-MP/
PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria Nº 
2131/2016-MP/PGJ, no período de 10 a 24/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 990778
PORTARIA N.° 4.439/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de Promotores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas pela Portaria 
Nº 7855/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

30519/2016 RODRIGO 
AQUINO SILVA

4/7 a 
2/8/2016

15/7 a 
13/8/2016

32460/2016 ROSÂNGELA 
CHAGAS DE 
NAZARÉ

1º a 
30/8/2016

25/7 a 
23/8/2016

32395/2016 SÍLVIA REGINA 
MESSIAS 
KLAUTAU 
MILÉO

1º a 
30/7/2016

18/7 a 
16/8/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.447/2016-MP/PGJ 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias dos Promotores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará, referente ao exercício 
2015/2016, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

30452/2016 MARIA DE 
NAZARE DOS 
SANTOS 
CORREA

01 a 
30/06/2016

13/06 a 
11/07/2016

27773/2016 MARIANA 
SOUSA 
CAVALEIRO 
DE MACEDO 
DANTAS

11/10 a 
10/11/2016.

24/10 a 
22/11/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 990790

.

.

NORMA
.

PORTARIA N° 4.425/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista a necessidade de disciplinar a aplicação 
do disposto no art. 5º da Lei Estadual nº 8.330, de 29 de 
dezembro de 2015,
R E S O L V E:
DETERMINAR ao Departamento de Recursos Humanos que 
processe, na folha de pagamento dos meses de abril e outubro, 
de cada ano, a manutenção do pagamento do Auxílio-Saúde, 
ou sua suspensão, com os descontos dos valores recebidos 
indevidamente pelo benefi ciário, no caso de descumprimento 
dos prazos estabelecidos no art. 5º, inciso I, da Lei Estadual nº 
8.330, de 29 de dezembro de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 19 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 990747
EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2016/MP/2ª PJCA

O 2º Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, com 
fundamento no Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inciso VI da Resolução nº 23 do CNMP, 17/09/07, 
torna público a instauração do Procedimento Investigatório 
Criminal nº 004/2016/MP/2ª PJCA  que se encontra a 
disposição na Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia/
PA, situada na Avenida Couto Magalhães, nº 2476, Centro, CEP 
68.540-000 - Conceição do Araguaia/PA. Fone/Fax: (94) 3421-
1218.

PORTARIA Nº 006/2016/MP/2ª PJCA
Investigados: Em apuração.
Assunto: Apurar possível prática dos crimes previstos no Art. 1º, 
inciso I, III, e IV da Lei 8.137/1990 e Art. 313-A do Código Penal.
ALFREDO MARTINS DE AMORIM - PROMOTOR DE JUSTIÇA.

Protocolo 990715

CONCURSO DE REMOÇÃO DE SERVIDORES Nº 002/2016
EDITAL - INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS E 

DATA DO JULGAMENTO DO CONCURSO
O Excelentíssimo Senhor Doutor MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
Subprocurador-Geral de Justiça - Área Técnico-Administrativa, 
tendo em vista o disposto no art. 49 da Lei Estadual nº. 5.810/94 
e as Portarias nº. 4675/2015-MP/PGJ e nº. 5979/2015-MP/PGJ, 
publicadas, respectivamente, no DOE de 13 de agosto de 2015 
e 28 de setembro de 2015, e os termos do Edital nº. 002/2016-
MP/PA, torna pública a relação das INSCRIÇÕES DEFERIDAS E 
INDEFERIDAS e a DATA DO RESULTADO DO JULGAMENTO 
DO CONCURSO, como a seguir:
1. DAS INSCRIÇÕES:
1.1 DEFERIDAS:

INSCRITOS
PROTOCOLO Nº

ALESSANDRA GOMES DE SENA 33517/2016

ANNY HELY DE MELO 
CARNEIRO

35047/2016

DIEGO WALLACE DOS SANTOS 
RIBEIRO

34142/2016

DRIELE MARAGONES SOUSA 33425/2016

EMANUEL SALUSTIANO 
CAVALCANTE LEITE

33123/2016

EVERTON COSTA DOS SANTOS 33922/2016

LORENA THAIS NOGUEIRA 
PORTELA

33798/2016 | 34199/2016

MÁBIO DA SILVA FURTADO 33918/2016

MARCELO DA SILVA CALDAS 33339/2016

TÉRCIO CARDOSO MENEZES 33839/2016

1.2. INDEFERIDA (S):

INSCRITOS
PROTOCOLO Nº FUNDAMENTO

MAYARA MAIA DE 
ARAÚJO

34108/2016  |  
34232/2016

Art. 8º, VII 
da Portaria Nº 

4765/2015-MP/PGJ.

RENATA 
LOUZADA DO 
COUTO

35008/2016 Art. 8º, VII 
da Portaria Nº 

4765/2015-MP/PGJ.

RITA CÁSSIA DA 
SILVA

34265/2016 Art. 8º, VII 
da Portaria Nº 

4765/2015-MP/PGJ.

2. DATA DO RESULTADO DO JULGAMENTO DO 
CONCURSO DE REMOÇÃO:
2.1. Em cumprimento ao art. 11 da Portaria Nº. 4765/2015-
MP/PGJ, o resultado do julgamento do concurso de remoção será 
publicado no D.O.E e no sítio eletrônico do Ministério Público do 
Estado do Pará no dia 29/07/2016.
Belém (PA), 25 de julho de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça para área técnico-

administrativa
Protocolo 990734

PORTARIA N° 4302/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 31869/2016, em 17/6/2016;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 054/2016-ASS/SGJ-
TA, de 27/6/2016, acolhido in totum,
CONSIDERANDO os termos do art. 1º inciso II, alínea i, da Lei 
Complementar nº 64/1990 e da Resolução do Tribunal Superior 
Eleitoral nº 18.019, de 2/4/1992,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALESSANDRO DOS REIS RIBEIRO licença 
para atividade política, pelo prazo de 3 (três) meses, a contar de 


